Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

_____________________________________________________________________________________
___

Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO

 Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, nos termos regimentais, MOÇÃO
DE APELO ao Senhor Prefeito Municipal Manoel Fabiano Ferreira Filho, para que
interceda junto ao setor competente para a instalação de câmeras de
monitoramento na Rua Savério Salvi, conhecida como rua do comércio do Bairro
Sonho Nosso, bem como para o reparo das câmeras de vigilância já existentes no
município e que atualmente apresentam falhas em seu funcionamento.

JUSTIFICATIVA

  O sistema de monitoramento por câmeras já é uma realidade em nosso município,
tendo sido implantado com o objetivo de aprimorar a segurança pública e auxiliar na
prevenção de delitos. Entretanto, sua eficácia depende da constante manutenção dos
equipamentos já instalados e, principalmente, de sua expansão para regiões de grande fluxo
de pessoas e comércio local.

  A Rua Savério Salvi, situada no Bairro Sonho Nosso, é um dos pontos mais
movimentados da cidade, especialmente por concentrar diversos estabelecimentos
comerciais que geram fluxo diário intenso e crescente de munícipes e visitantes. Os
comerciantes da região reivindicam há anos a implementação de câmeras de vigilância no
local, medida que também foi mencionada como compromisso durante o período eleitoral,
sendo portanto uma demanda legítima e amplamente esperada pela população.

  A ampliação da rede de monitoramento para essa via contribuirá significativamente
para a segurança dos moradores, comerciantes e consumidores, além de facilitar o trabalho
das forças de segurança no controle e prevenção de ocorrências. Aliado a isso, o reparo das
câmeras que já existem, mas se encontram inoperantes, permitirá a plena utilização de uma
estrutura já instalada, otimizando recursos públicos e fortalecendo o sistema como um todo.

  Diante da relevância do tema, conto com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação
da presente moção.

  Sala das Sessões, 03 de dezembro de 2025.

Claudecir Paschoal
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

50
2

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: N
R

E
U

-4
A

N
B

-3
F

2K
-G

H
38

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NREU4ANB3F2KGH38, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: NREU-4ANB-3F2K-GH38

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

50
2

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: N
R

E
U

-4
A

N
B

-3
F

2K
-G

H
38

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NREU4ANB3F2KGH38
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NREU4ANB3F2KGH38
		2025-12-05T16:38:22-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura